ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON RẪY
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VX Kon Rẫy, ngày    tháng       năm
V/v triển khai thực hiện Công

văn 302/UBND-KGVX ngày

24/01/2024 của UBND tỉnh

Kính gửi:

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện;

- Trường: THPT Chu Văn An, PT DTNT huyện Kon Rẫy;

- Trung tâm GDNN-GDTX huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 302/UBND-KGVX ngày 24/01/2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh triển khai công tác giáo dục quyền con người trên địa bàn tỉnh.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Các phòng, ban, đơn vị liên quan; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn theo

chức năng, nhiệm vụ:

- Tiếp tục triển khai hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp tại Kế

hoạch số 1297/KH-UBND ngày 05 tháng 5 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh

về việc thực hiện Đề án truyền thông về quyền con người ở Việt Nam, giai đoạn

2023 - 2028 trên địa bàn tỉnh Kon Tum và các Văn bản liên quan1.

- Tăng cường công tác truyền thông về quyền con người, trong đó làm rõ

bảo vệ quyền con người và giáo dục quyền con người là một trong những nội

dung cốt lõi trong tư tưởng Hồ Chí Minh; là vấn đề mang tính toàn dân, toàn

diện của đất nước và mang tính toàn cầu. Nâng cao nhận thức đúng đắn, đầy đủ

về tầm quan trọng của quyền con người, việc thực hiện đầy đủ các quyền con

người, quyền công dân và giáo dục quyền con người trong toàn Đảng, toàn dân

và toàn quân; tiếp tục triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ Đề án đưa nội dung

quyền con người vào chương trình giáo dục trong hệ thống giáo dục quốc dân.

- Tiếp tục triển khai hiệu quả chủ trương, đường lối của Đảng, cơ chế,

chính sách, pháp luật của Nhà nước về bảo đảm quyền con người, các nội dung

về quyền con người đã được Hiến pháp năm 2013 quy định. Đưa nguyên tắc tiếp

cận dựa trên quyền con người trở thành một yêu cầu và tiêu chí đánh giá bắt buộc

trong các hoạt động xây dựng và thực thi chính sách, pháp luật ở mọi cấp độ.

- Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội theo hướng toàn

diện, hiện đại, bao trùm, bền vững, hội nhập trên tinh thần lấy người dân là trung

tâm, là chủ thể. Thực hiện tốt chính sách bảo đảm an sinh xã hội, giảm nghèo

bền vững, trợ giúp các đối tượng yếu thế.

  1 Cụ thể tại Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 05/6/2023 của UBND huyện về việc triển khai thực

hiện Đề án truyền thông về quyền con người ở Việt Nam, giai đoạn 2023 - 2028 trên địa bàn huyện Kon Rẫy.

2

- Thường xuyên tổ chức đối thoại trong ngành, Nhân dân, trong đó có nội

dung về quyền con người nhằm giải quyết những quan tâm chung về các vấn đề

liên quan đến nhân quyền, nhân đạo đảm bảo theo quy định.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Tham mưu chuẩn bị các điều kiện để triển khai Chương trình giáo dục

quyền con người là chương trình chính thức, nằm trong tổng thể của hệ thống

giáo dục quốc dân, trong đó có việc triển khai môn học quyền con người là môn

học độc lập trong các cơ sở giáo dục (sau khi có hướng dẫn của Sở Giáo dục và

Đào tạo); lấy học sinh làm trung tâm, thầy cô giáo là động lực, nhà trường là

nền tảng; thực hiện học tập suốt đời; bảo vệ quyền con người và giáo dục quyền

con người là công việc thường xuyên, liên tục, cần được triển khai đồng bộ, hiệu

quả được đặt dưới sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý của Nhà nước và sự tham

gia của người dân.

- Triển khai đến các cơ sở giáo dục thuộc quyền quản lý các tài liệu giáo

dục, giáo trình chuẩn quốc gia, sách tham khảo về quyền con người cho phù hợp

với từng nhóm đối tượng học sinh; cử đội ngũ tham gia tập huấn, bồi dưỡng kiến

thức quyền con người do cấp có thẩm quyền tổ chức, phát triển đội ngũ giáo

viên giảng dạy quyền con người.

- Là đầu mối theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm

vụ; chủ trì tổng hợp, tham mưu báo cáo kết quả triển khai việc đưa nội dung

quyền con người vào chương trình giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân

theo quy định

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Hướng dẫn, hỗ trợ các cơ quan, đơn vị

liên quan trong việc xây dựng kế hoạch tài chính, bố trí kinh phí, bảo đảm nguồn

lực để các cơ quan thực hiện tốt các nhiệm vụ được phân công khi có hướng dẫn

của cấp có thẩm quyền.

4. Phòng Văn hoá - Thông tin:

- Triển khai, hướng dẫn các đơn vị liên quan tăng cường tổ chức thông tin,

tuyên truyền nội dung liên quan để công tác giáo dục về quyền con người được

triển khai đồng bộ trong hệ thống giáo dục quốc dân và các tầng lớp Nhân dân

trên địa bàn huyện theo chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà

nước, triển khai đạt hiệu quả Quyết định số 1309/QĐ-TTg ngày 05 tháng 9 năm

20172 và Chỉ thị 34/CT-TTg ngày 21 tháng 12 năm 2021 của Thủ tướng Chính

phủ3.

- Tiếp tục theo dõi, đôn đốc các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Đề án truyền

thông về quyền con người ở Việt Nam, giai đoạn 2023 - 2028 trên địa bàn huyện.

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: Căn cứ theo chức năng quy định để

phối hợp hoàn thành tốt nhất tất cả các nhiệm vụ, mục tiêu của Đề án đưa nội

2 Phê duyệt Đề án đưa nội dung quyền con người vào chương trình giáo dục trong hệ thống giáo dục

quốc dân.
3 Về việc tăng cường thực hiện Đề án đưa nội dung quyền con người vào chương trình giáo dục trong hệ

thống giáo dục quốc dân.

3

dung quyền con người vào chương trình giáo dục trong hệ thống giáo dục quốc

dân.

6. Đề nghị Trung tâm chính trị huyện: Theo chức năng, nhiệm vụ triển

khai thực hiện các nội dung của Đề án; phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo

báo cáo việc triển khai chuyên đề “Đảm bảo quyền con người ở Việt Nam” và

các chuyên đề có liên quan đến quyền con người trong chương trình đào tạo của

đơn vị.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức

chính trị - xã hội huyện: Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn

viên, hội viên và Nhân dân về giáo dục quyền con người; thực hiện công tác

giám sát và thúc đẩy sự tôn trọng, bảo vệ, bảo đảm quyền con người trong toàn

xã hội. Phối hợp thực hiện tốt chính sách bảo đảm an sinh xã hội trên địa bàn

huyện.

8. Trung tâm GDNN-GDTX huyện, trường THPT Chu Văn An,

trường PT DTNT huyện Kon Rẫy: Tập trung rà soát, phấn đấu cao nhất, hoàn

thành tốt nhất tất cả các nhiệm vụ, mục tiêu của Đề án đưa nội dung quyền con

người vào chương trình giáo dục trong nhà trường, đơn vị.

UBND huyện yêu cầu các cơ phòng, ban, đơn vị nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Sở Giáo dục và Đào tạo (b/c);

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- Đ/c Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện (p/h);

- Các tổ chức CTXH huyện (p/h);

- Cổng Thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

  Đinh Thị Hồng Thu

		2025-02-11T10:15:12+0700

		2025-02-11T11:04:52+0700

		2025-02-11T11:04:52+0700

		2025-02-11T11:04:52+0700

		2025-02-11T11:04:52+0700

		2025-02-11T11:04:52+0700